
BOLLETTINO UFFICIALE

1° sUPPLEmenTO ORDINARIO n. 13
DEL 27 marzo 2013
AL BOLLETTINO UFFICIALE N. 13
DEL 27 marzo 2013

Anno L S.O. n. 13



Il “Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia” si pubblica di regola il mercoledì; nel caso di festività la pub-
blicazione avviene il primo giorno feriale successivo. La suddivisione in parti, l’individuazione degli atti oggetto di pubblicazione, 
le modalità e i termini delle richieste di inserzione e delle successive pubblicazioni sono contenuti nelle norme regolamentari 
emanate con DPReg. n. 0346/Pres. del 9 novembre 2006, pubblicato sul BUR n. 47 del 22 novembre 2006 e s.m.i. Dal 1° gen-
naio 2010 il Bollettino Ufficiale viene pubblicato esclusivamente in forma digitale, con modalità che garantiscono l’autenticità 
e l’integrità degli atti assumendo a tutti gli effetti valore legale (art. 32, L n. 69/2009).



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 1 so1327 marzo 2013

Sommario Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della 
Regione

Decreto del Presidente della Regione 15 marzo 2013, n. 047/Pres.
LR 16/2007. DLgs. 152/2006. Approvazione dell’elaborato recante “Aggiornamento del Piano regiona-
le di miglioramento della qualità dell’aria”, parte integrante dell’approvato Piano regionale di migliora-
mento della qualità dell’aria. 
 pag. 2

Decreto del Presidente della Regione 26 marzo 2013, n. 057/Pres.
LR 14/2012, art. 10: regolamento di modifica al decreto del Presidente della Regione 4 settembre 
2012, n. 173 (Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per i lavori in 
territorio montano di miglioramento della viabilità e delle infrastrutture comunali, di ristrutturazione e 
manutenzione, restauro e risanamento conservativo di immobili di proprietà comunale, in attuazione 
dell’articolo 10, commi da 1 a 5, della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 (Assestamento del bilancio 
2012 e del bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014 ai sensi dell’articolo 34 della legge regionale 
21/2007)). 
 pag. 77

Decreto del Direttore del Servizio produzioni agricole 25 marzo 2013, 
n. 616

L 119/2003 - Regime quote latte - Pubblicazione dell’Albo degli acquirenti riconosciuti della Regione 
Friuli Venezia Giulia per il periodo di commercializzazione 2013/2014. 
 pag. 80



2 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

13_SO13_1_DPR_47_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 15 marzo 2013, 
n. 047/Pres.
LR 16/2007. DLgs. 152/2006. Approvazione dell’elaborato re-
cante “Aggiornamento del Piano regionale di miglioramento 
della qualità dell’aria”, parte integrante dell’approvato Piano re-
gionale di miglioramento della qualità dell’aria.

IL PRESIDENTE
VISTo il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, parte seconda “Norme in materia ambientale”;
VISTo l’articolo 2, comma 1, lettera e), punto 2, della legge regionale 18 giugno 2007, n. 16 “Norme in 
materia di tutela dall’inquinamento atmosferico e dall’inquinamento acustico”, che pone in capo alla 
Regione l’elaborazione e l’adozione del Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria;
VISTo inoltre, l’articolo 9, comma 7, della citata legge regionale 16/2007, per il quale il Piano regionale 
di miglioramento della qualità dell’aria è predisposto dalla struttura regionale competente in materia di 
inquinamento atmosferico, è approvato con decreto del Presidente della Regione previa deliberazione 
della Giunta regionale ed è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione, nonché sul sito internet 
della Regione;
ATTESo che il Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria, approvato con proprio decreto n. 
0124/Pres. del 31 maggio 2010, contiene, tra l’altro, la zonizzazione del territorio regionale;
ATTESo che:
• il Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria è stato sottoposto, ai sensi dell’articolo 6, 
comma 2, del decreto legislativo 152/2006, a valutazione ambientale strategica (VAS);
• la VAS comprende, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto legislativo 152/2006, le procedure 
di valutazione di incidenza di cui all’articolo 5, del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 
1997, n. 357 (Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche);
VISTo l’articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 
2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”, nel quale viene 
stabilito che le Regioni provvedono alla zonizzazione del territorio regionale sulla base dei nuovi criteri 
contenuti nell’Appendice I al decreto legislativo stesso;
CoNSIDERATo che, alla luce delle nuove disposizioni di cui al citato decreto legislativo 155/2010, 
risulta necessario procedere all’aggiornamento del Piano regionale di miglioramento della qualità dell’a-
ria e che tale aggiornamento ricade nella casistica di cui all’articolo 6, comma 3, del decreto legislativo 
152/2006, per il quale è necessario procedere alla verifica di assoggettabilità alla valutazione ambien-
tale strategica, ai sensi dell’articolo 12 del decreto legislativo stesso, per le modifiche minori dei piani e 
programmi di cui al comma 2, dell’articolo medesimo;
VISTo il documento intitolato “Aggiornamento del Piano regionale di miglioramento della qualità dell’a-
ria”, parte integrante del Piano regionale stesso, comprendente la zonizzazione del territorio regionale e 
la classificazione di cui all’articolo 3 del citato decreto legislativo 155/2010, nonché l’adeguamento della 
rete di rilevamento regionale ai sensi dell’articolo 5, del medesimo decreto legislativo e in attuazione 
della Misura 26 prevista dallo stesso Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1487 del 30 agosto 2012, con la quale: 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 3 so1327 marzo 2013

• è stato preso atto del documento “Aggiornamento del Piano regionale di miglioramento della qualità 
dell’aria”; 
• è stato approvato il Rapporto preliminare;
• sono stati individuati i soggetti di cui all’articolo 5 lettere p), q), r) e s), del decreto legislativo 152/2006;
• sono state avviate le consultazioni con i soggetti competenti in materia ambientale, ai sensi dell’arti-
colo 12 del medesimo decreto legislativo;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36 del 16 gennaio 2013, con la quale si è conclusa la 
verifica di assoggettabilità e si è deliberato che l’aggiornamento del Piano - modifica minore del vigente 
Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria - non produce impatti significativi sull’ambien-
te e incidenze significative sui Siti della Rete Natura 2000 e pertanto non è necessario procedere alla 
valutazione ambientale strategica di cui agli articoli da 13 a 18 del decreto legislativo 152/2006 e alla 
valutazione di incidenza di cui all’articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 
1997, n. 357;
CoNSIDERATo che all’articolo 9, comma 9, della citata legge regionale 16/2007, viene stabilito che il 
Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria è modificato con la medesima procedura prevista 
per la sua approvazione;
RITENuTo di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente decreto, l’allegato elaborato 
recante “Aggiornamento del Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria”, parte integrante 
dell’approvato Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria;
VISTo l’articolo 42 dello Statuto della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTo l’articolo 14, della legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di Governo 
della Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 12 dello Sta-
tuto di autonomia;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 288 del 27 febbraio 2013, con la quale è stato approva-
to l’elaborato recante “Aggiornamento del Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria”, parte 
integrante dell’approvato Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria;

DECRETA
1. È approvato, quale parte integrante e sostanziale del presente decreto, l’allegato elaborato recante 
“Aggiornamento del Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria”, parte integrante dell’ap-
provato Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria.
2. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

TONDO

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



4 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

















 

 







13_SO13_1_DPR_47_2_ALL1

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 5 so1327 marzo 2013



 


 







 












































DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



6 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13







 










DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 7 so1327 marzo 2013

 






         
           



  




                


                 


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

 

              







            
            




               



 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 so1327 marzo 2013

6 




  

   


  


  

         
         

         
         

         
         

         
         

    

    

         

         
         

         
         

         
         

         

    

    

         

         
         

         
         



        

         

         
         

         
         

         
         

         
         

         
         

         
         

         
         

         
         

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



10 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

7 

         

       

 

         

       

 

         
         

         
         

         
         

         

       

 

       

 

         

       

 

         

         

    

    

    

    

    

    

    

    

         
         

         
         

         
         

         
         

         

       

         

         
         

         



        

         

    

    




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 so1327 marzo 2013

8 



   
               
                 



              

           
           
             







     




             

                


            

                 







                
     




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



12 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

9 


               

      


            
               

                







 
   


 

      
      
      
      








DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 so1327 marzo 2013

10 

 






 
             

 
             

             
 
         


           
             

               

              
÷



           




                  
              



               



              



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



14 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

11 









 

   

















   











DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 so1327 marzo 2013

12 


              







            




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



16 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

13 

  

÷
      

            

              
            

             



Confronto tra concentrazione media annuale di PM10 e numero di superamenti 

delle soglie giornaliere (FARM 2005)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0 5 10 15 20 25 30

media annuale (ug/m3)

n
. 

s
u

p
e

ra
m

e
n

ti
 a

n
n

u
i

n. sup. 25 ug/m3

n. sup. 35 ug/m3

n. sup. 50 ug/m3


          







                
          

             
            



       
           

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 17 so1327 marzo 2013

14 

                 
          

    




               
  





           

              

                 

              







        
             



       

       

       
       

       
       

       
       




              

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



18 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

15 




        

     
 

     


     
 

     


     
 

     


     
 

     


     
 

     


     
 

     


             













              
                 
                
                





              

               





DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 19 so1327 marzo 2013

16 







               
             



       

       

       
       

       
       

       




              





        

     
 

     


     
 

     


     
 

     


     
 

     


     
 

     


     
 

     


            


            


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



20 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

17 









      
                
                





      
 




      
    


  






              
  
               






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 21 so1327 marzo 2013

18 


   
   
 








  
  


   
   
   
   

   
   
   
   
   
   
   

   
   
   

































   


   
   



    

   
   
÷   





   
   


   

    

   
   
÷   





   
 ÷÷÷÷  
        


  






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



22 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

19 






 

   

  
  
















DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 so1327 marzo 2013

20 

    
                
              

 





Confronto concentrazioni di PM10 e di PM2.5 sul territorio della 

regione (FARM 2005)

0

5

10

15

20

25

30

35

0 5 10 15 20 25 30 35

PM10 ug/m3

P
M

2
.5

 u
g

/m
3


               




              


             
      







             

     


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



24 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

21 

                 

              





          


 


               
             
               





      






              


              




                                                 

 






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 25 so1327 marzo 2013

22 






     


              






               

              





              



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



26 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

23 


   
 


 

 










  



   
   
   

   

   
   
   
   
   

   

   

   

   
   

































    


   
   



    

   
   
÷   




   
 ÷÷÷÷  



  






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 so1327 marzo 2013

24 






 

   
















  






  























DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



28 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

25 








               



                



             
             
            

               


   
   



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 29 so1327 marzo 2013

26 

Confronto tra concentrazione media annuale di NO2 ed il numero di 

superamenti orari di 100 ug/m3 (FARM 2005)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0.00 5.00 10.00 15.00 20.00 25.00 30.00 35.00 40.00 45.00

concentrazione media annua di NO2 (ug/m3)

n
. 

s
u

p
e

ra
m

e
n

ti
 d

e
ll

a
 

c
o

n
c

n
e

tr
a

z
io

n
e

 o
ra

ri
a










             
   


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



30 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

27 





       




       

       








        
     

 
     






               
            



       

       




             







              



                 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 31 so1327 marzo 2013

28 

   




               
             
              
 



               
               






                




       




      

       
       
       
       



      

       
       
       
       



      




      

       





               

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



32 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

29 





        

      
     



      
     



      
     



      
     



     
 

     


      
     



      
     



      
     



     
 

     


     
 

     


     
 

     


      
     










       

       
       
       
       
       
       
       
       
       

       

       





DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 33 so1327 marzo 2013

30 














                 










  



 









              







DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



34 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

31 

       

       
       



      

       




              




        

     
 

     


     
 

     


     



     



     
 

     





  




       

       



      














DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 35 so1327 marzo 2013

32 



              

               
               






 









DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



36 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



33


              





             


              
               


  

           

 




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 37 so1327 marzo 2013



34


   
 


 

 










 
  
  


   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   

   
   
   



































   


   
   



    

   
   
÷   





   
   


   
    

   
   
÷   




   
   


   
   




   
   
   
÷   





   
   
   

 




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



38 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



35




 

   






 



















    





  

 













          
          


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 39 so1327 marzo 2013



36

     

           

           
  
 







            



        

     
 

     





              



      

      




              




            

            




             


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



40 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



37


  

              







             
  



        

     



     



     



     



     
 

     


     
 

     





              



      




     

      




              





               
  


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 41 so1327 marzo 2013



38


              





   
          
           




             


              

              

           
           






 
             
 



        

     
 

     


     



     



     
 

     


     
 

     


     
 

     





DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



42 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



39


             



 
     

      



     




             






               










            


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 43 so1327 marzo 2013



40





             


   



            
             


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



44 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



41


   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   

   

   

   
   































   


   
   




   
   
   
÷   




   
   


    
 
    

   
   
÷   




   
   

   












DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 45 so1327 marzo 2013



42




 

   

 
   













          












DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



46 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



43



            






             
  




 
       


        
        
        



       

        
        
        







DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 47 so1327 marzo 2013



44





               




               

 


   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   

   

   

   
   



































   


   
    

   
   
÷   




   
   

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



48 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



45




 

   

    










           


           









DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 49 so1327 marzo 2013



46

  

             

 













    
   
              


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



50 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



47



 

               












       




      

       
       



      




      




      

       





 




             

  
            

               


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 51 so1327 marzo 2013



48










       

       



      




  




             

             
             

               


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



52 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



49



   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   

   
   
   



































   


   
   




   
   
   
÷   




   
  ÷÷÷÷ 

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 53 so1327 marzo 2013



50




 

   

    







 
        



         
         
         



        



             






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



54 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



51






  

  




   
 


 

 










  



   
   
   

   

   
   
   
   
   

   
   

   
   
   



































   


   
   




   
   
   
÷   




   

   

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 55 so1327 marzo 2013



52




 

   


    







 
        



         
         
         



 


 
   









              
            


  

  




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



56 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



53


   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   

   

   

   
   



































   


   
   




   
   
   
÷   




   

   

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 57 so1327 marzo 2013



54




 

   


    


 
             




 
        



         

         

         



        



             





              
     
                

  

 




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



58 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



55


   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   

   
   
   



































   


   
   




   
   
   
÷   




   
   

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 59 so1327 marzo 2013



56




 

   


    



           





 
        



         

         

         



        









              

                

  

 




DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



60 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



57


   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   

   
   
   



































   


   
   




   
   

   
÷   




   
   

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 61 so1327 marzo 2013



58




 

   


    


            




 
        



         
         
         
         












DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



62 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



59












 
 
 
               
    
             



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 63 so1327 marzo 2013



60


   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   

   

   

   
   



































   


   
   



    

   
   
÷   





   
   
   

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



64 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



61



  




 







 








          
           


           








            



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 65 so1327 marzo 2013



62





            
    




          



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



66 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



63





             
             




       

       
       
       
       




              





  
 

   
   



             
       ÷      
   




             











DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 67 so1327 marzo 2013



64

   



       

       
       

       

       
       
       
       
       
       
       

       

       




              




  
 

   
   
   
   
   
   
   




      ÷       
              




             





DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



68 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



65






   



       

       



      





            



  
 

   



   
      ÷       
              




            






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 69 so1327 marzo 2013



66




   
 


 

 










  



   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   

   
   
   



































   


   
   



    

   
   
÷   





   

   


   
   



    

   
   
÷   





   

   

   






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



70 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



67

       


            
            

            


   

              

 



             





        



  

           




           
                

 
   
           


            



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 71 so1327 marzo 2013



68

             
  
          
             
           
             









            


                

       



                 


   

      
   

  
 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      






                                                 





DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



72 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



69


  

  
  















- 


-                 
          
 



- 



             
            
               







-             


- 
               





                                                 







DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 73 so1327 marzo 2013



70



               
         


          



            
    
 

           

 




             
   


                






             
   
              
               
             
                
              


            
              

   



DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



74 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13



71





       
            

o 
o 
o 


  

              



            
        
            







                 
             






              




           






DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 75 so1327 marzo 2013



72


          



 


DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



76 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13












            
            
              

         






VISTO: IL PRESIDENTE: TONDODO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 77 so1327 marzo 2013

13_SO13_1_DPR_57_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 26 marzo 2013, 
n. 057/Pres.
LR 14/2012, art. 10: regolamento di modifica al decreto del Pre-
sidente della Regione 4 settembre 2012, n. 173 (Regolamento 
recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi 
per i lavori in territorio montano di miglioramento della viabilità 
e delle infrastrutture comunali, di ristrutturazione e manuten-
zione, restauro e risanamento conservativo di immobili di pro-
prietà comunale, in attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 5, 
della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 (Assestamento del 
bilancio 2012 e del bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014 
ai sensi dell’articolo 34 della legge regionale 21/2007)).

IL PRESIDENTE
VISTo l’articolo 10, commi da 1 a 6 quater, della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 (Assestamento del 
bilancio 2012 e del bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014 ai sensi dell’articolo 34 della legge regio-
nale 21/2007), come modificato dall’articolo 256 della legge regionale 21 dicembre 2012, n. 26 (Legge di 
manutenzione dell’ordinamento regionale 2012), che autorizza l’Amministrazione regionale a finanziare 
per l’anno 2012 gli investimenti comunali in territorio classificato montano, ai sensi dell’articolo 2 della 
legge regionale 20 dicembre 2002, n. 33 (Istituzione dei Comprensori montani del Friuli Venezia Giulia), 
ad eccezione dei soli Comuni capoluogo, nonché dei Comuni che non hanno aderito alle Unioni montane;
VISTo il proprio decreto del 4 settembre 2012 n.0173/Pres. di emanazione del “Regolamento recante i 
criteri e le modalità per la concessione dei contributi per i lavori in territorio montano di miglioramento 
della viabilità e delle infrastrutture comunali, di ristrutturazione e manutenzione, restauro e risanamento 
conservativo di immobili di proprietà comunale, in attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 5, della legge 
regionale 25 luglio 2012, n. 14 (Assestamento del bilancio 2012 e del bilancio pluriennale per gli anni 
2012-2014 ai sensi dell’articolo 34 della legge regionale 21/2007)”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 485 del 21 marzo 2013 con la quale è stato approvato 
in via definitiva il: “Regolamento di modifica al decreto del Presidente della Regione 4 settembre 2012, n. 
173 (Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per i lavori in territorio 
montano di miglioramento della viabilità e delle infrastrutture comunali, di ristrutturazione e manuten-
zione, restauro e risanamento conservativo di immobili di proprietà comunale, in attuazione dell’articolo 
10, commi da 1 a 5, della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 (Assestamento del bilancio 2012 e del 
bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014 ai sensi dell’articolo 34 della legge regionale 21/2007)”; 
VISTo l’articolo 42 dello Statuto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;
VISTo l’articolo 14, comma 1, lett. r) delle legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della 
forma di governo della Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’arti-
colo 12 dello Statuto di autonomia);

DECRETA
1. È emanato il “Regolamento di modifica al decreto del Presidente della Regione 4 settembre 2012, n. 
173 (Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per i lavori in territorio 
montano di miglioramento della viabilità e delle infrastrutture comunali, di ristrutturazione e manuten-
zione, restauro e risanamento conservativo di immobili di proprietà comunale, in attuazione dell’articolo 
10, commi da 1 a 5, della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 (Assestamento del bilancio 2012 e del 
bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014 ai sensi dell’articolo 34 della legge regionale 21/2007)”, nel 
testo allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
2. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e farlo osservare come Regolamento della Regione.
3. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione.

TONDODO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



78 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

 

  
 
Regolamento di modifica al decreto del Presidente della Regione 4 settembre 
2012, n. 173 (Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione 
dei contributi per i lavori in territorio montano di miglioramento della viabilità 
e delle infrastrutture comunali, di ristrutturazione e manutenzione, restauro e 
risanamento conservativo di immobili di proprietà comunale, in attuazione 
dell’articolo 10, commi da 1 a 5, della legge regionale 25 luglio 2012, n. 14 
(Assestamento del bilancio 2012 e del bilancio pluriennale per gli anni 2012-
2014 ai sensi dell’articolo 34 della legge regionale 21/2007)) 
 
art. 1  modifiche all’art. 11 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 
art. 2  sostituzione dell’art. 12 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 
art. 3 modifica all’art. 14 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 
art. 4  modifica all’art. 16 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 
art. 5  entrata in vigore   

 
art. 1 modifiche all’art. 11 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 
 
1.  All’articolo 11 del decreto del Presidente della Regione 4 settembre 2012, n. 173 (Regolamento recante i criteri 
e le modalità per la concessione dei contributi per i lavori in territorio montano di miglioramento della viabilità e 
delle infrastrutture comunali, di ristrutturazione e manutenzione, restauro e risanamento conservativo di 
immobili di proprietà comunale, in attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 5, della legge regionale 25 luglio 
2012, n. 14 (Assestamento del bilancio 2012 e del bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014 ai sensi dell’articolo 
34 della legge regionale 21/2007)) sono apportate le seguenti modifiche: 

a) al comma 1, le parole: <<, pena la revoca del contributo stesso>> sono soppresse; 
b) dopo il comma 1 sono inseriti i seguenti: 
<<1 bis. Il termine per l’inizio dei lavori può essere prorogato su istanza del beneficiario per le seguenti 
motivazioni, adeguatamente circostanziate:  
a) mancato rilascio di autorizzazione da parte della competente Soprintendenza per i beni culturali e 

paesaggistici; 
b) mancato decorso del termine previsto per la stipula del contratto dall’articolo 11, comma 10, del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE);  

c) avverse condizioni atmosferiche; 
d) rispetto dei vincoli posti dal patto di stabilità. 
1 ter. Con riferimento alla motivazione di cui al comma 1 bis, lettera d), l’istanza è sottoscritta anche dal 
responsabile del servizio finanziario.>>. 

art. 2 sostituzione dell’art. 12 del decreto del Presidente della Regione 
173/2012 
 
1. L’articolo 12 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 è sostituito dal seguente: 

<<1. Ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 14/2002, il contributo viene erogato, previa richiesta, sulla 
base della progressione della spesa, in relazione alle obbligazioni giuridiche assunte, certificate dal 
responsabile del procedimento del Comune beneficiario per le seguenti fattispecie: 
a) progettazione; 

13_SO13_1_DPR_57_2_ALL1

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 79 so1327 marzo 2013

 

b) lavori per un importo non inferiore al 30 per cento del corrispettivo contrattuale iniziale e, in relazione al 
saldo, per l’importo residuo.>>. 

art. 3 modifica all’art. 14 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 
 

1. Alla fine del comma 1 dell’articolo 14 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 sono aggiunte le 
parole: “, se incidono sulle finalità e sui contenuti progettuali che hanno determinato l’attribuzione dei punteggi ai 
fini della formazione della graduatoria, ai sensi dell’articolo 10, comma 6 quater, della legge regionale 14/2012”. 
 

art. 4 modifica all’art. 16 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 
1.  Alla fine della lettera b) del comma 1 dell’articolo 16 del decreto del Presidente della Regione 173/2012 sono 
aggiunte le parole: “o entro il termine prorogato ai sensi dell’articolo 11, comma 1 bis”. 
 

art. 5 entrata in vigore 
1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino 
ufficiale della Regione.  
 
         
     

VISTO: IL PRESIDENTE: TONDODO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



80 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 27 marzo 2013 so13

13_SO13_1_DDS_PROD AGR 616

Decreto del Direttore del Servizio produzioni agricole 25 
marzo 2013, n. 616
L 119/2003 - Regime quote latte - Pubblicazione dell’Albo degli 
acquirenti riconosciuti della Regione Friuli Venezia Giulia per il 
periodo di commercializzazione 2013/2014.

IL DIRETToRE DEL SERVIzIo
VISTo il regolamento (CE) n 1788/2003 del Consiglio del 29 settembre 2003 che istituisce un prelievo 
supplementare nel settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari e successive modifiche ed integrazioni;
VISTo il regolamento (CE) n 595/2004 della Commissione del 30 marzo 2004 recante modalità d’appli-
cazione del regolamento (CE) n. 1788/2003 del Consiglio che istituisce un prelievo supplementare nel 
settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari e successive modifiche ed integrazioni;
VISTo il decreto-legge 28 marzo 2003, n. 49 concernente “Riforma della normativa in tema di appli-
cazione del prelievo supplementare nel settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 maggio 2003, n. 119 e successive modificazioni;
CoNSIDERATo in particolare che, in base all’art. 4, comma 1 della predetta Legge 119/2003, le Regio-
ni provvedono prima dell’avvio di ogni campagna di commercializzazione, alla pubblicazione dell’elenco 
degli acquirenti riconosciuti;
VISTA la documentazione agli atti della Direzione centrale delle risorse rurali agroalimentari e forestali 
- Servizio delle produzioni agricole, sulla base della quale è stato individuato l’elenco dei primi acquirenti 
latte del Friuli Venezia Giulia a far data dal 1 aprile 2013 e che viene allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante;
PRESo ATTo che:
• il Reg. (CE) 595/2004 all’articolo 24 paragrafo 1 stabilisce che “il produttore si accerta che l’acquirente 
da lui rifornito sia riconosciuto”;
• la L. 119/2003 all’articolo 4, comma 2, stabilisce che “ogni produttore è tenuto ad accertarsi che l’ac-
quirente cui intende conferire latte sia riconosciuto”;
CoNSIDERATo quindi che l’allegato sopracitato consente ai produttori di individuare i primi acquirenti 
riconosciuti nella regione Friuli V.G. al fine del rispetto dei disposti di cui al precedente punto;
STAbILITo che eventuali nuovi riconoscimenti nonchè le revoche di acquirenti presenti nell’elenco alle-
gato verranno opportunamente pubblicizzate;
RITENuTo quindi, in applicazione dei disposti della normativa comunitaria e nazionale di settore, di 
procedere a pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Friuli Venezia 
Giulia;
VISTo il “Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale e degli Enti regionali” approva-
to con decreto n. 0277/Pres dal Presidente della Regione in data 27 agosto 2004 e successive modiche 
ed integrazioni;

DECRETA
di pubblicare il presente provvedimento, con allegato Albo acquirenti latte riconosciuti in Friuli Venezia 
Giulia, sul Bollettino Ufficiale della Regione F.V.G.
Udine, 25 marzo 2013

MINIUSSI

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 81 so1327 marzo 2013

A
 
G
 
E
 
A

S
e
t
t
o
r
e
 
L
a
t
t
i
e
r
o
 
C
a
s
e
a
r
i
o

2
5
/
0
3
/
2
0
1
3

a
g
a
a
a
d
a
2
9

P
a
g
.

d
i

1
1

P
O
R
D
E
N
O
N
E

U
D
I
N
E

A
l
b
o
 
a
c
q
u
i
r
e
n
t
i
 
r
e
g
i
o
n
e

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
S
e
d
e
 
L
e
g
a
l
e
:

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
S
e
d
e
 
L
e
g
a
l
e
:

F
R
I
U
L
I
 
V
E
N
E
Z
I
A
 
G
I
U
L
I
A

6
8
5

6
9
7

7
0
2

7
0
3

7
2
6

7
2
7

7
2
8

7
4
1

7
4
5

7
4
9

7
5
8

7
7
2

7
7
8

2
8
8
1

6
1
5
8

8
1
4
5

6
6
9

6
7
0

6
8
4

6
8
9

6
9
2

6
9
5

7
1
1

7
2
0

7
2
9

7
3
9

7
4
0

7
4
6

7
5
6

7
5
9

7
6
2

7
6
4

7
6
7

7
6
8

7
7
1

7
7
6

3
3
8
9

7
6
1
9

8
2
7
1

C
o
d
i
c
e
 
F
i
s
c
a
l
e

C
o
d
i
c
e
 
F
i
s
c
a
l
e

P
a
r
t
i
t
a
 
I
V
A

P
a
r
t
i
t
a
 
I
V
A

D
e
n
o
m
i
n
a
z
i
o
n
e

D
e
n
o
m
i
n
a
z
i
o
n
e

M
a
t
r
.
 
A
l
b
o

M
a
t
r
.
 
A
l
b
o

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

F
i
n
e

F
i
n
e

M
a
t
r
.
A
G
E
A

M
a
t
r
.
A
G
E
A

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

A
Z
I
E
N
D
A
 
A
C
Q
U
I
R
E
N
T
E

A
Z
I
E
N
D
A
 
A
C
Q
U
I
R
E
N
T
E

T
o
t
a
l
e
 
a
c
q
u
i
r
e
n
t
i

T
o
t
a
l
e
 
a
c
q
u
i
r
e
n
t
i

1
6

2
3

T
o
t
a
l
e
 
a
c
q
u
i
r
e
n
t
i

3
9

P
O
R
D
E
N
O
N
E
:

U
D
I
N
E
:

F
R
I
U
L
I
 
V
E
N
E
Z
I
A
 
G
I
U
L
I
A
:

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

A
T
T
I
V
I
T
A
'
 
R
I
C
O
N
O
S
C
I
U
T
A

A
T
T
I
V
I
T
A
'
 
R
I
C
O
N
O
S
C
I
U
T
A

I
n
i
z
i
o

I
n
i
z
i
o

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

S
e
d
e
 
L
e
g
a
l
e

S
e
d
e
 
L
e
g
a
l
e

0
0
0
9
8
5
8
0
9
3
9

0
0
0
7
4
1
8
0
9
3
6

0
0
0
7
3
3
3
0
9
3
8

0
0
1
1
3
6
6
0
9
3
0

0
0
0
8
5
3
3
0
9
3
4

0
0
0
9
8
9
2
0
9
3
7

0
0
0
9
8
6
1
0
9
3
4

8
0
0
0
1
9
7
0
9
3
0

0
0
0
9
8
6
2
0
9
3
3

0
0
0
9
8
6
5
0
9
3
0

0
0
0
7
9
2
3
0
9
3
4

0
1
6
8
1
6
6
0
9
3
0

0
0
0
7
5
0
7
0
9
3
8

0
1
3
2
7
1
3
0
9
3
4

0
1
4
4
8
0
8
0
9
3
5

0
1
6
3
5
9
8
0
9
3
9

0
1
4
0
8
9
0
0
3
0
4

9
4
0
1
4
2
3
0
3
0
7

8
4
0
0
2
6
5
0
3
0
1

0
0
1
9
5
7
6
0
3
0
1

0
1
4
2
9
3
2
0
3
0
0

0
0
1
6
4
8
3
0
3
0
9

8
4
0
0
3
1
9
0
3
0
7

0
0
9
6
9
9
8
0
3
0
9

0
0
1
8
4
3
3
0
3
0
6

0
0
2
5
5
5
7
0
3
0
1

0
0
2
5
4
8
6
0
3
0
7

0
0
1
5
8
5
8
0
3
0
8

0
0
3
3
2
6
9
0
3
0
4

0
0
2
1
6
5
3
0
3
0
3

0
1
0
1
3
1
4
0
3
0
4

0
0
1
6
9
1
9
0
3
0
3

0
0
1
7
4
5
7
0
3
0
9

0
0
2
8
9
6
8
0
3
0
8

0
1
7
8
8
2
8
0
3
0
1

0
1
3
0
9
4
6
0
3
0
9

0
2
0
3
8
0
3
0
3
0
6

0
2
3
6
3
1
0
0
3
0
2

0
2
6
8
1
5
4
0
3
0
4

0
0
0
9
8
5
8
0
9
3
9

0
0
0
7
4
1
8
0
9
3
6

0
0
0
7
3
3
3
0
9
3
8

0
0
1
1
3
6
6
0
9
3
0

0
0
0
8
5
3
3
0
9
3
4

0
0
0
9
8
9
2
0
9
3
7

0
0
0
9
8
6
1
0
9
3
4

0
0
0
9
9
2
3
0
9
3
0

0
0
0
9
8
6
2
0
9
3
3

0
0
0
9
8
6
5
0
9
3
0

0
0
0
7
9
2
3
0
9
3
4

0
1
6
8
1
6
6
0
9
3
0

0
0
0
7
5
0
7
0
9
3
8

0
1
3
2
7
1
3
0
9
3
4

0
1
4
4
8
0
8
0
9
3
5

0
1
4
0
8
9
0
0
3
0
4

0
1
8
5
4
8
9
0
3
0
6

0
1
0
0
8
6
7
0
3
0
7

0
0
1
9
5
7
6
0
3
0
1

0
1
4
2
9
3
2
0
3
0
0

0
0
1
6
4
8
3
0
3
0
9

0
0
6
4
0
9
1
0
3
0
3

0
0
9
6
9
9
8
0
3
0
9

0
0
5
5
4
8
6
0
3
0
4

0
0
2
5
5
5
7
0
3
0
1

0
0
2
5
4
8
6
0
3
0
7

0
0
1
5
8
5
8
0
3
0
8

0
0
5
5
3
4
3
0
3
0
7

0
0
6
5
9
3
4
0
3
0
1

0
1
0
1
3
1
4
0
3
0
4

0
0
1
6
9
1
9
0
3
0
3

0
0
1
7
4
5
7
0
3
0
9

0
0
2
8
9
6
8
0
3
0
8

0
1
7
8
8
2
8
0
3
0
1

0
1
3
0
9
4
6
0
3
0
9

0
2
0
3
8
0
3
0
3
0
6

0
2
3
6
3
1
0
0
3
0
2

0
2
6
8
1
5
4
0
3
0
4

C
A
S
E
I
F
I
C
I
O
 
S
O
C
I
A
L
E
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
O
 
D
I
 
F
O
N
T
A
N
A
F
R
E
D
D
A
-
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A

S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A
 
M
E
D
I
O
 
T
A
G
L
I
A
M
E
N
T
O
 
S
P
I
L
I
M
B
E
R
G
O

C
O
O
P
.
 
P
R
O
D
.
L
A
T
T
E
 
S
.
 
N
I
C
O
L
O
 
D
I
 
P
R

C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
P
R
O
D
U
T
T
O
R
I
 
L
A
T
T
E
-
S
R
L
-
V
I
L
L
O
T
T
A
 
D
I
 
C
H
I
O
N
S

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A
 
S
.
 
G
I
A
C
O
M
O
 
D
I
 
C
O
R
D
E
N
O
N
S
 
E
D
 
A
V
I
A
N

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
S
A
V
O
R
G
N
A
N
O
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
T
U
R
N
A
R
I
A
 
D
I
 
M
A
R
O
N
 
D
I
 
B
R
U
G
N
E
R
A
 
-
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
F
I
A
S
C
H
E
T
T
I
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
D
I
 
M
A
R
S
U
R
E
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
P
A
L
S
E
 
-
 
S
O
C
I
E
T
A
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
T
A
I
E
D
O
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
 
R
E
S
P
O
N
S
A
B
I
L
I
T
A
'
 
L
I
M
I

L
A
T
T
E
R
I
A
 
D
I
 
V
I
S
I
N
A
L
E
 
S
R
L
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
U
N
I
P
E
R
S
O
N
A
L
E

V
E
N
C
H
I
A
R
E
D
O
 
-
 
C
A
S
E
I
F
I
C
I
O
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A

C
A
S
E
I
F
I
C
I
O
 
B
A
D
I
N
 
D
I
 
B
A
D
I
N
 
G
I
A
N
F
R
A
N
C
O
 
&
 
C
.
 
S
.
N
.
C
.

C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A
 
N
O
R
D
 
E
S
T
 
L
A
T
T
E
 
S
O
C
.
 
C
O
O
P
.
 
A
.
R
.
L
.

P
R
A
D
I
S
 
D
I
 
S
O
P
R
A
 
S
N
C
 
D
I
 
S
E
G
A
T
T
O
 
F
.
 
&
 
T
R
E
V
I
S
A
N
U
T
 
N
.

L
A
T
T
E
R
I
A
 
D
I
 
V
E
N
Z
O
N
E
 
S
O
C
.
 
C
O
O
P
.
 
A
G
R
I
C
O
L
A

A
P
R
O
L
A
C
A
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
C
O
N
S
O
R
T
I
L
E
 
A
G
R
I
C
O
L
A

C
A
S
E
I
F
I
C
I
O
 
S
O
C
I
A
L
E
 
A
L
T
O
 
B
U
T
 
S
O
C
.
 
C
O
O
P
.
 
A
G
R
I
C
O
L
A

C
A
S
E
I
F
I
C
I
O
 
V
A
L
 
T
A
G
L
I
A
M
E
N
T
O
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

A
R
T
E
L
A
T
T
E
 
S
R
L

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
O
 
L
A
T
T
E
R
I
E
 
F
R
I
U
L
A
N
E
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
T
O
R
I
 
V
A
L
C
A
N
A
L
E
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
.
 
S
O
C
.
C
O
O
P
.
 
D
I
 
N
O
G
A
R
E
D
O
 
D
I
 
P
.
 
E
 
F
A
U
G
N
A
C
C
O
 
S
O
C
.
C
O
O
P
.
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
B
O
R
G
O
 
P
A
L
U
D
O
 
F
A
G
A
G
N
A
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
C
I
V
I
D
A
L
E
 
E
 
V
A
L
L
I
 
D
E
L
 
N
A
T
I
S
O
N
E
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
C
O
D
E
R
N
O
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
.
S
O
C
.
D
I
 
M
O
R
T
E
G
L
I
A
N
O
 
S
O
C
I
E
T
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
S
A
N
 
V
I
T
O
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
.
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
D
I
 
T
A
L
M
A
S
S
O
N
S
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
I
N
T
E
R
C
O
M
U
N
A
L
E
 
D
I
 
T
R
I
C
E
S
I
M
O
 
S
O
C
.
C
O
O
P
.
A
G
R
.

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
T
U
R
N
A
R
I
A
 
D
I
 
L
A
V
A
R
I
A
N
O
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A

L
A
T
T
E
R
I
A
 
S
O
C
I
A
L
E
 
T
U
R
N
A
R
I
A
 
D
I
 
B
I
C
I
N
I
C
C
O
 
S
O
C
.
C
O
O
P
.
A
 
R
.
L
.

L
A
T
T
E
R
I
A
 
T
U
R
N
A
R
I
A
 
B
O
R
G
O
 
R
I
O
L
O
 
F
A
G
A
G
N
A
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
.
 
A
G
R
I
C
O
L
A

F
R
A
T
E
L
L
I
 
L
U
V
I
S
U
T
T
I
 
S
.
N
.
C
.
 
D
I
 
L
U
V
I
S
U
T
T
I
 
I
V
A
N
 
E
 
C
.

L
A
T
T
E
 
V
I
V
O
 
S
.
R
.
L
.

C
O
S
P
A
L
A
T
 
D
E
L
 
F
R
I
U
L
I
 
V
E
N
E
Z
I
A
 
G
I
U
L
I
A

F
R
I
U
L
A
N
A
 
L
A
T
T
E
 
S
O
C
I
E
T
A
'
 
C
O
O
P
E
R
A
T
I
V
A
 
A
G
R
I
C
O
L
A

G
E
M
O
N
A
 
L
A
T
T
E
R
I
E
 
S
.
R
.
L
.

V
I
A
 
C
A
R
D
U
C
C
I
7
 
-
 
3
3
0
7
4
 
F
O
N
T
A
N
A
F
R
E
D
D
A
 
(
P
N
)

V
I
A
 
S
A
N
 
D
A
N
I
E
L
E
8
 
-
 
3
3
0
9
7
 
S
P
I
L
I
M
B
E
R
G
O
 
(
P
N
)

V
I
A
 
D
E
L
L
A
R
C
O
N
 
1
 
-
 
3
3
0
7
6
 
P
R
A
V
I
S
D
O
M
I
N
I
 
(
P
N
)

F
R
 
V
I
L
L
O
T
T
A
V
I
A
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
V
E
N
E
T
O
 
5
4
 
-
 
3
3
0
8
3
 
C
H
I
O
N
S
 
(
P
N
)

V
I
A
 
S
A
N
 
G
I
O
V
A
N
N
I
1
6
 
-
 
3
3
0
8
4
 
C
O
R
D
E
N
O
N
S
 
(
P
N
)

V
I
A
 
S
A
N
T
A
 
P
E
T
R
O
N
I
L
L
A
2
/
A
 
-
 
3
3
0
7
8
 
S
A
N
 
V
I
T
O
 
A
L
 
T
A
G
L
I
A
M
E
N
T
O
 
(
P
N
)

V
I
A
 
T
A
G
L
I
O
1
 
-
 
3
3
0
7
0
 
B
R
U
G
N
E
R
A
 
(
P
N
)

V
I
A
 
S
A
C
I
L
E
 
N
 
3
4
 
-
 
3
3
0
7
0
 
C
A
N
E
V
A
 
(
P
N
)

V
I
A
 
T
R
I
E
S
T
E
4
2
 
F
R
A
Z
 
M
A
R
S
U
R
E
 
-
 
3
3
0
8
1
 
A
V
I
A
N
O
 
(
P
N
)

V
I
A
 
A
 
G
A
B
E
L
L
I
4
/
A
 
-
 
3
3
0
8
0
 
P
O
R
C
I
A
 
(
P
N
)

V
I
A
 
V
I
L
L
A
F
R
A
N
C
A
 
N
 
4
 
F
R
 
T
A
I
E
D
O
 
-
 
3
3
0
8
3
 
C
H
I
O
N
S
 
(
P
N
)

V
I
A
 
V
I
S
I
N
A
L
E
 
C
E
N
T
R
O
 
6
7
 
-
 
3
3
0
8
7
 
P
A
S
I
A
N
O
 
D
I
 
P
O
R
D
E
N
O
N
E
 
(
P
N
)

V
I
A
 
I
P
P
O
L
I
T
O
 
N
I
E
V
O
4
5
 
-
 
3
3
0
7
9
 
S
E
S
T
O
 
A
L
 
R
E
G
H
E
N
A
 
(
P
N
)

V
I
A
 
G
 
C
A
R
D
U
C
C
I
1
4
 
-
 
3
3
0
8
0
 
F
I
U
M
E
 
V
E
N
E
T
O
 
(
P
N
)

V
I
A
 
P
A
P
A
 
R
O
N
C
A
L
L
I
 
N
 
1
1
 
-
 
3
3
0
8
6
 
M
O
N
T
E
R
E
A
L
E
 
V
A
L
C
E
L
L
I
N
A
 
(
P
N
)

V
I
A
 
P
R
A
D
I
S
 
D
I
 
S
O
P
R
A
 
7
9
 
-
 
3
3
0
9
0
 
C
L
A
U
Z
E
T
T
O
 
(
P
N
)

V
I
A
 
P
O
N
T
E
B
B
A
N
A
 
N
 
5
 
-
 
3
3
0
1
0
 
V
E
N
Z
O
N
E
 
(
U
D
)

V
I
A
 
X
X
I
X
 
O
T
T
O
B
R
E
 
9
/
B
 
-
 
3
3
1
0
0
 
U
D
I
N
E
 
(
U
D
)

V
I
A
 
A
R
T
I
G
I
A
N
A
T
O
 
1
 
-
 
3
3
0
2
0
 
S
U
T
R
I
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
C
A
S
O
L
A
R
I
 
N
3
 
-
 
3
3
0
2
0
 
E
N
E
M
O
N
Z
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
G
U
A
R
T
 
D
I
 
L
U
I
N
C
I
S
 
7
5
 
L
U
I
N
C
I
S
 
-
 
3
3
0
2
5
 
O
V
A
R
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
P
I
E
T
R
O
 
Z
O
R
U
T
T
I
 
9
8
 
-
 
3
3
0
3
0
 
C
A
M
P
O
F
O
R
M
I
D
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
P
O
N
T
E
B
B
A
N
A
 
2
4
 
F
R
A
Z
 
U
G
O
V
I
Z
Z
A
 
-
 
3
3
0
1
0
 
M
A
L
B
O
R
G
H
E
T
T
O
 
V
A
L
B
R
U
N
A

V
I
C
O
L
O
 
S
T
E
L
L
A
 
F
R
A
Z
 
N
O
G
A
R
E
D
O
 
N
1
 
-
 
3
3
0
3
5
 
M
A
R
T
I
G
N
A
C
C
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
S
A
N
 
D
A
N
I
E
L
E
 
N
 
4
 
-
 
3
3
0
3
4
 
F
A
G
A
G
N
A
 
(
U
D
)

V
I
A
 
G
O
R
I
Z
I
A
 
1
7
 
-
 
3
3
0
4
3
 
C
I
V
I
D
A
L
E
 
D
E
L
 
F
R
I
U
L
I
 
(
U
D
)

V
I
A
 
I
N
G
O
R
I
E
 
2
 
F
R
A
Z
 
C
O
D
E
R
N
O
 
-
 
3
3
0
3
9
 
S
E
D
E
G
L
I
A
N
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
M
I
C
O
N
 
1
5
 
-
 
3
3
0
5
0
 
M
O
R
T
E
G
L
I
A
N
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
S
A
N
 
D
A
N
I
E
L
E
3
0
 
-
 
3
3
0
3
0
 
S
A
N
 
V
I
T
O
 
D
I
 
F
A
G
A
G
N
A
 
(
U
D
)

P
I
A
Z
Z
A
 
V
A
L
U
S
S
I
 
9
 
-
 
3
3
0
3
0
 
T
A
L
M
A
S
S
O
N
S
 
(
U
D
)

V
I
A
 
D
E
L
L
A
 
S
O
I
M
A
8
 
-
 
3
3
0
1
9
 
T
R
I
C
E
S
I
M
O
 
(
U
D
)

P
I
A
Z
Z
A
 
S
A
N
 
P
A
O
L
I
N
O
 
7
 
-
 
3
3
0
5
0
 
M
O
R
T
E
G
L
I
A
N
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
R
O
M
A
 
1
6
 
-
 
3
3
0
5
0
 
B
I
C
I
N
I
C
C
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
R
I
O
L
O
 
N
 
2
2
 
-
 
3
3
0
3
4
 
F
A
G
A
G
N
A
 
(
U
D
)

V
I
A
 
D
E
L
L
A
 
L
A
G
U
N
A
1
4
1
 
-
 
3
3
0
5
6
 
P
A
L
A
Z
Z
O
L
O
 
D
E
L
L
O
 
S
T
E
L
L
A
 
(
U
D
)

V
I
A
 
L
O
M
B
A
R
D
I
A
 
N
2
 
F
E
L
E
T
T
O
 
U
M
B
E
R
T
O
 
-
 
3
3
0
1
0
 
T
A
V
A
G
N
A
C
C
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
D
E
L
L
A
 
C
O
D
A
 
2
0
/
2
 
-
 
3
3
0
1
0
 
P
A
G
N
A
C
C
O
 
(
U
D
)

V
I
A
 
G
O
R
G
H
I
 
N
2
7
 
-
 
3
3
1
0
0
 
U
D
I
N
E
 
(
U
D
)

V
I
A
 
V
U
A
R
B
E
 
1
9
4
 
L
O
C
 
G
O
D
O
 
-
 
3
3
0
1
3
 
G
E
M
O
N
A
 
D
E
L
 
F
R
I
U
L
I
 
(
U
D
)

0
6
0
9
3
0
0
0
0
9

0
6
0
9
3
0
0
0
1
4

0
6
0
9
3
0
0
0
2
0

0
6
0
9
3
0
0
0
0
7

0
6
0
9
3
0
0
0
3
2

0
6
0
9
3
0
0
0
3
4

0
6
0
9
3
0
0
0
2
6

0
6
0
9
3
0
0
0
0
2

0
6
0
9
3
0
0
0
0
1

0
6
0
9
3
0
0
0
0
4

0
6
0
9
3
0
0
0
3
0

0
6
0
9
3
0
0
0
1
9

0
6
0
9
3
0
0
0
1
5

0
6
0
9
3
0
0
0
3
8

0
6
0
9
3
0
0
0
4
1

0
6
0
9
3
0
0
0
4
8

0
6
0
3
0
0
0
0
2
7

0
6
0
3
0
0
0
0
6
7

0
6
0
3
0
0
0
0
3
2

0
6
0
3
0
0
0
0
1
0

0
6
0
3
0
0
0
0
7
9

0
6
0
3
0
0
0
0
0
4

0
6
0
3
0
0
0
0
1
4

0
6
0
3
0
0
0
0
1
6

0
6
0
3
0
0
0
0
1
7

0
6
0
3
0
0
0
0
1
1

0
6
0
3
0
0
0
0
4
2

0
6
0
3
0
0
0
0
1
9

0
6
0
3
0
0
0
0
2
3

0
6
0
3
0
0
0
0
2
6

0
6
0
3
0
0
0
0
3
8

0
6
0
3
0
0
0
0
0
9

0
6
0
3
0
0
0
0
4
4

0
6
0
3
0
0
0
0
1
5

0
6
0
3
0
0
0
0
0
3

0
6
0
3
0
0
0
0
2
9

0
6
0
3
0
0
0
0
7
5

0
6
0
3
0
0
0
0
7
7

0
6
0
3
0
0
0
0
8
0

1
9
/
0
2
/
1
9
5
3

0
1
/
0
4
/
1
9
1
7

1
9
/
0
7
/
1
9
7
2

3
1
/
1
0
/
1
9
7
3

0
1
/
0
1
/
1
9
3
2

0
6
/
1
2
/
2
0
1
1

1
1
/
1
2
/
1
9
7
2

1
5
/
0
2
/
1
9
7
3

1
3
/
0
2
/
1
9
7
3

0
3
/
0
3
/
1
9
3
7

1
6
/
0
8
/
1
9
3
7

0
7
/
1
2
/
1
9
8
3

0
1
/
0
1
/
1
9
7
1

2
5
/
1
1
/
1
9
9
6

1
5
/
1
0
/
2
0
0
1

0
1
/
0
4
/
2
0
1
1

2
0
/
0
9
/
1
9
8
5

1
2
/
0
7
/
1
9
8
5

2
3
/
1
1
/
1
9
6
9

0
2
/
0
3
/
1
9
2
9

0
1
/
0
4
/
2
0
1
1

0
4
/
0
7
/
1
9
3
3

0
1
/
1
0
/
1
9
6
7

2
9
/
0
7
/
1
9
8
0

2
7
/
0
6
/
1
9
2
5

1
0
/
0
2
/
1
9
2
4

2
4
/
0
9
/
1
9
3
2

0
1
/
0
1
/
1
9
1
5

1
5
/
0
3
/
1
9
7
5

1
6
/
1
1
/
1
9
7
3

0
8
/
0
9
/
1
9
8
1

1
9
/
0
1
/
1
9
5
5

1
5
/
1
1
/
1
9
3
3

2
9
/
0
1
/
1
9
2
9

0
9
/
0
9
/
1
9
9
2

2
3
/
0
2
/
1
9
8
4

0
1
/
1
2
/
1
9
9
8

0
3
/
0
2
/
2
0
0
5

0
1
/
0
4
/
2
0
1
3

13
_S

O
13

_1
_D

D
S_

PR
O

D
 A

G
R 

61
6_

AL
L1

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



82 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
parte I-II-III (fascicolo unico)

DIREZIONE E REDAZIONE (pubblicazione atti nel B.U.R.)

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
PRESIDENZA DELLA REGIONE - SEGRETARIATO GENERALE
SERVIZIO AFFARI DELLA PRESIDENZA E DELLA GIUNTA
P.O. Attività specialistica per la redazione del Bollettino Ufficiale della Regione
Piazza dell’Unità d’Italia 1 - 34121 Trieste
Tel. +39 040 377.3607
Fax +39 040 377.3554
e-mail: ufficio.bur@regione.fvg.it

AMMINISTRAZIONE (spese di pubblicazione atti nella parte terza del B.U.R. e fascicoli)

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA
DIREZIONE CENTRALE FUNZIONE PUBBLICA, AUTONOMIE LOCALI E COORDINAMENTO DELLE RIFORME
SERVIZIO PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI - UFFICIO AMMINISTRAZIONE BUR
Corso Cavour 1 - 34132 Trieste
Tel. +39 040 377.2361 - 377.2037
Fax +39 040 377.2383
e-mail: s.provveditorato.bur@regione.fvg.it

27 marzo 2013 so13



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 83 

PREZZI E CONDIZIONI in vigore dal 1° gennaio 2010
(ai sensi della delibera G.R. n. 2840 dd. 17 dicembre 2009)

INSERzIoNI NELLA PARTE TERzA DEL b.u.R.
Si precisa che ai sensi della normativa vigente per le pubblicazioni del B.U.R.:
• gli atti destinati alla pubblicazione che pervengono alla Redazione del B.U.R. entro le ore 16.00 del lunedì, sono pubblicati il secondo 

mercoledì successivo;
• i testi degli atti da pubblicare devono pervenire alla Redazione tramite il servizio telematico che è disponibile attraverso accesso riservato 

ad apposita sezione del portale internet della Regione. L’inoltro dei documenti via mail o in forma cartacea è ammesso solo in caso di 
motivata impossibilità organizzativa o tecnica di trasmissione;

• la pubblicazione degli atti, QUALORA OBBLIGATORIA ai sensi della normativa vigente, È EFFETTUATA SENZA ONERI per i richiedenti, 
anche se privati (art. 11, comma 31, della L.R. 11 agosto 2011, n. 11). In tal caso nella richiesta di pubblicazione deve essere indicata la 
norma che la rende obbligatoria;

• la procedura telematica consente, ove la pubblicazione NON SIA OBBLIGATORIA ai sensi della normativa vigente,  di determinare diret-
tamente il costo della pubblicazione che il richiedente è tenuto ad effettuare IN FORMA ANTICIPATA rispetto l’effettiva pubblicazione 
sul B.U.R.; l’inoltro del documento via mail o in forma cartacea - ammesso solo in caso di motivata impossibilità organizzativa o tecnica 
dei soggetti estensori – comporta l’applicazione di specifiche tariffe più sotto dettagliate, fermo restando il PAGAMENTO ANTICIPATO 
della spesa di pubblicazione;

•	 gli atti da pubblicare, qualora soggetti all’imposta di bollo, devono essere trasmessi anche nella forma cartacea in conformità 
alla relativa disciplina;

• Il calcolo della spesa di pubblicazione è determinato in base al numero complessivo dei caratteri, spazi, simboli di interlinea, ecc. che com-
pongono il testo ed eventuali tabelle da pubblicare. Il relativo conteggio è rilevabile tramite apposita funzione nel programma MS Word 
nonché direttamente dal modulo predisposto nella sezione dedicata nel portale della Regione (fatti salvi la diversa tariffa ed il relativo 
calcolo previsto per le tabelle e tipologie di documento prodotte in un formato diverso da MS Word);

• a comprova, dovrà essere inviata la copia della ricevuta quietanzata alla Direzione centrale funzione pubblica, autonomie locali e co-
ordinamento delle riforme – Servizio provveditorato e SS.GG., Ufficio amministrazione BUR – Corso Cavour, 1 – 34132 Trieste – FAX n. 
+39 040 377.2383 – utilizzando il modulo stampabile dal previsto link a conclusione della procedura di trasmissione della richiesta di 
pubblicazione eseguita tramite il portale internet della Regione.

Le tariffe unitarie riferite a testi e tabelle PRoDoTTI IN FoRMATo MS WoRD sono applicate secondo le seguenti modalità:

TIPO TARIFFA MODALITÀ TRASMISSIONE TESTO TIPO PUBBLICAZIONE TARIFFA UNITARIA PER CARATTERE,
SPAZI, ECC.

A) Area riservata PORTALE NON OBBLIGATORIA € 0,05
B) Via e-mail a Redazione BUR NON OBBLIGATORIA € 0,08
C) Cartaceo (inoltro postale/fax) NON OBBLIGATORIA € 0,15

• Il costo per la pubblicazione di tabelle e tipologie di documenti PRoDoTTI IN FoRMATo DIVERSo DA MS WoRD sarà computato 
forfetariamente con riferimento alle succitate modalità di trasmissione e tipo di pubblicazione. Nella fattispecie, le sottoriportate tariffe sa-
ranno applicate per ogni foglio di formato A/4 anche se le dimensioni delle tabelle, ecc. non dovessero occupare interamente il foglio A/4:

TIPO TARIFFA MODALITÀ TRASMISSIONE TESTO TIPO PUBBLICAZIONE TARIFFA UNITARIA PER FOGLIO
A/4 INTERO O PARTE

A/tab) Area riservata PORTALE NON OBBLIGATORIA € 150,00
B/tab) Via e-mail a Redazione BUR NON OBBLIGATORIA € 210,00
C/tab Cartaceo (inoltro postale/fax NON OBBLIGATORIA € 360,00

•	 Tutte le sopraindicate tariffe s’intendono I.V.A. esclusa

FASCICoLI
PREZZO UNITARIO DEL FASCICOLO
• formato CD         € 15,00
• formato cartaceo con volume pagine inferiore alle 400      € 20,00
• formato cartaceo con volume pagine superiore alle 400     € 40,00

PREZZO UNITARIO del CD contenente la raccolta di tutti i fascicoli pubblicati in un trimestre solare  € 35,00
PREZZO UNITARIO del CD contenente la raccolta di tutti i fascicoli pubblicati in un anno solare  € 50,00

PREZZI DELLA FORNITURA DEI PRODOTTI CON DESTINAZIONE ESTERO  COSTO AGGIUNTIVO  € 15,00

TERMINI PAGAMENTO delle suddette forniture     IN FORMA ANTICIPATA
I suddetti prezzi si intendono comprensivi delle spese di spedizione

La fornitura di fascicoli del buR avverrà previo pagamento ANTICIPATo del corrispettivo prezzo nelle forme in seguito precisate. A 
comprova dovrà essere inviata al sottoriportato ufficio la copia della ricevuta quietanzata:
DIREZIONE CENTRALE FUNZIONE PUBBLICA, AUTONOMIE LOCALI E COORDINAMENTO DELLE RIFORME - SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
SS.GG. - UFFICIO AMMINISTRAZIONE BUR - CORSO CAVOUR, 1 - 34132 TRIESTE
FAX N. +39 040 377.2383  E-MAIL: s.provveditorato.bur@regione.fvg.it

so1327 marzo 2013



84 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia

MoDALITÀ DI PAGAMENTo
Le spese di pubblicazione degli avvisi, inserzioni, ecc. nella parte terza del B.U.R. e i pagamenti dei fascicoli B.U.R. dovranno essere effettuati  
mediante:
a)  versamento del corrispettivo importo sul conto corrente postale n. 85770709.
b) bonifico bancario cod.IBAN IT 59 o 02008 02241 000003152699
Entrambi i suddetti conti hanno la seguente intestazione:
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Servizio Tesoreria - Trieste
obbLIGAToRIAMENTE dovrà essere indicata la riferita causale del pagamento, così dettagliata:

• per spese pubbl. avvisi, ecc. CAP/E 708 - INSERz. buR (riportare sinteticamente il titolo dell’inserzione)

• per acquisto fascicoli B.U.R. CAP/E 709 - ACQuISTo FASCICoLo/I buR

Al fine della trasmissione dei dati necessari e della riferita attestazione del pagamento sono predisposti degli appositi moduli scaricabili dal 
sito Internet: 
www.regione.fvg.it   -> bollettino	ufficiale, alle seguenti voci:
•	 pubblica sul buR (utenti registrati): il modulo è stampabile ad inoltro eseguito della richiesta di pubblicazione tramite il portale
•	 acquisto fascicoli: modulo in f.to DOC

GUIDO BAGGI - Direttore responsabile
ERICA NIGRIS - Responsabile di redazione
iscrizione nel Registro del Tribunale di Trieste n. 818 del 3 luglio 1991

in collaborazione con insiel spa
impaginato con Adobe Indesign CS5®

stampa: Centro stampa regionale
 - Servizio provveditorato e servizi generali

27 marzo 2013 so13


	Decreto del Presidente della Regione 15 marzo 2013, n. 047/Pres.
	LR 16/2007. DLgs. 152/2006. Approvazione dell’elaborato recante “Aggiornamento del Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria”, parte integrante dell’approvato Piano regionale di miglioramento della qualità dell’aria.

	Decreto del Presidente della Regione 26 marzo 2013, n. 057/Pres.
	LR 14/2012, art. 10: regolamento di modifica al decreto del Presidente della Regione 4 settembre 2012, n. 173 (Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per i lavori in territorio montano di miglioramento della viabilit

	Decreto del Direttore del Servizio produzioni agricole 25 marzo 2013, n. 616
	L 119/2003 - Regime quote latte - Pubblicazione dell’Albo degli acquirenti riconosciuti della Regione Friuli Venezia Giulia per il periodo di commercializzazione 2013/2014.


